24  Esta descrição do local condiz inteiramente com a 
do «Diccionario Geográfico - estadístico-histórico de 
España», por Pascual Madoz, Madrid, 1850, t. VI, s.v. 
Celanova.

25  Adoptámos a emenda de Díaz y Díaz, 1990,p.26,
domini por domino.

26  Du Cange explica e abona a palavra deste modo:
Holografus vel olografus,  pro

. Acta vetera ex Collectione Conciliorum 
Crisconiana, apud Baron, ann. 325. n.8. Edidi Cano-
nes sanctorum Patrum Olographa manu mea subscriptos. 
Fragmenta S. Hilarii: Exemplum Epistolae, qua Attha-
nasium reum non esse Holografa manu Valens scripsit 
et Ursacius subscrip.  s, 
apud Eusebium lib. 6. Hist. Eccles. cap. 24, ubi videndus 
Valesius.

27  Sobre a impossibilidade, por razões de ordem cronoló-
gica, da participação de Guterre nestas doações, vide 
Díaz y Díaz, 1990, p. 145,n. 76.

28  Seguimos novamente o texto de Díaz y Díaz, 1990, 
p.144, adoptando a lição pro, do MS do Porto 365, 
em vez da do MS. de Alcobaça 24, per.
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7.  Post non multos uero annos quadam die episcopo cum abbate Franquila, 
ut asseritur, consedente, uisa est ei ab ore abbatis species columbe sepius 
exire, atque iterum intrare. Cui episcopus: “Abba, uideo columbam ab 
ore tuo regredi simul et ingredi”. Ad quem abbas: “Quod asseris, pater, 
me nescire plane profiteor”. Cui iterum episcopus: “Scito, abba, quod 
columba hec nichil aliud est nisi nuncius Dei, qui te in proximo inuitat ad 
regnum”. Qui non multo post, ut episcopus dixerat, glorioso fine  clausit  
terminum uite. Cuius peractis exequiis sanctus episcopus Rudesindus a 
monachis abbas eligitur; abbatiales uices possidens, tamen episcopales 
non amittens. Porro quante sanctitatis fuerit; quam pius, quamque 
benignus erga omnes extiterit, caritas non tacuit: cum iustum ut melius 
proficeretur sacri uerbi lenitate instruebat; et comotum seu superbum, 
ut emendaretur, legis suauitate et gehenne terrore mitigabat, iuxta illud 
apostoli: “Argue, obsecra, increpa in omni paciencia et doctrina”. Ad 
cuius mirabile exemplum, hinc episcopi dignitatibus episcopii spretis; 
hinc  abbates honoribus abbatie abiectis; hinc turbe populorum, tam 
nobilium quam ignobilium, cosmi diuitiis derelictis, ueniebant, omnia 
sua seque dedentes. Sed et nonnulla monachorum ac monialium 
monasteria sub eius dulcissimo imperio submittebantur, que in Limie 
et Gallecie seu Portugalis prouincia constructa esse uidebantur; cuius 
melliflua doctrina satis educabantur.

8.  Factum est autem, sicut plerique testantur, ut quadam die apud 
Portugaliam unum ex his, nomine sanctus Iohannes de Venaria, ab ipso 
uisitaretur; et a Senorina eiusdem cenobii abbatissa et ipsius, ut dicitur, 
consanguinea, offitiosissime susciperetur. Cumque sederent, et inter 
sacra colloquia ei munusculum ab illa exhiberetur, et pre sacro amore 
se frequenter intuerentur; duo operarii, qui super domum operiendi 
causa cum aliis operabantur, inter se male de eis senserunt. Quos statim 
inmundi specie inique inuaserunt, et in terra absque anima, iusto Dei 
iuditio, proiecerunt. Tunc quidam qui adstabant, quamuis perterriti, 
eorum corpora susceperunt, et intra ecclesiam ante altare deposuerunt. 
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7.  Ora, não muitos anos depois, estando o bispo certo dia, ao que se 
afirma, sentado com o abade Frânquila, pareceu-lhe que da boca 
do abade saía e de novo entrava uma espécie de pomba. Diz-lhe o 
bispo: «Meu abade, vejo uma pomba a sair da vossa boca e também 
entrar». Responde-lhe o abade: «O que afirmais, meu padre, declaro 
que o ignoro completamente». Torna-lhe o bispo: «Sabei, meu abade, 
que esta pomba não é mais do que um mensageiro de Deus, que vos 
convida para breve para o Seu reino». E não muito depois, conforme 
o bispo tinha dito, ele encerrou com um fim glorioso o termo da sua 
vida. Realizadas as suas exéquias, o santo bispo Rosendo é eleito abade 
pelos monges, ficando detentor das funções abaciais, mas sem perder 
as episcopais. E depois, quanta santidade teve, como se comportou 
piedosa e benevolamente para com todos, não o silenciou a afeição; 
ou como instruía o justo com a suavidade do verbo sagrado, para 
que ele melhor aproveitasse, e, ao excitado ou soberbo, abrandava-o 
com a suavidade da lei e o terror do inferno, para que se emendasse, 
segundo a frase do Apóstolo29: «Censura, implora, increpa com toda 
a paciência e doutrina». E ao seu exemplo admirável acorriam daqui 
bispos, desprezando as mercês do episcopado, dali abades, depondo as 
honrarias da abadia; dacolá, multidões de gentes, tanto célebres como 
obscuras, abandonando as riquezas do mundo, dando tudo o que 
era seu, e a si mesmos. Mas também se submetiam ao seu dulcissímo 
império alguns mosteiros de monges e monjas, que, ao que parecia, 
se erguiam na província de Límia e da Galiza ou de Portucale; e na sua 
doce doutrina se edificavam suficientemente.